
Ano VII – Edição nº 1122 - Tibagi, 02 de Setembro de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1122 - Tibagi, 02 de setembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 16/2019 

PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2019 

 

DAS PARTES: 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A – CNPJ N.º 04.368.865/0001-66 

 

DO OBJETO 
  Contratação de empresa apta à Prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM – na modalidade IP (Internet Protocol) 
Direto para acesso e conexão à rede de Internet, com tecnologia de fibra óptica, com velocidade mínima garantida de 25 (vinte e cinco) megabits por 
segundo, com conexão física e lógica aos equipamentos de informática do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tibagi. 

 

DO VALOR  

  As Partes convencionam que os pagamentos serão feitos mensalmente (com fidelização por 3 anos – 01/09/2019 a 31/08/2022), 

no valor de R$ 559,92 (quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos). Valor total da contratação de R$ 20.157,12 (vinte mil, cento e 

cinquenta e sete reais e doze centavos). 

 

DOS PRAZOS 

  O prazo de vigência do contrato é de 01/09/2019 a 31/08/2022. 

   

DOS RECURSOS FINANCEIROS 

   As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal - TIBAGIPREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGIPREV 

01.001.04.272.0904.2.096 – Manut. das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGIPREV. 

3.3.90.40.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 

 

Tibagi, 02 de setembro de 2019. 

 
 
________________________________________________________________                  ____________________________________________________                     __________________________________________________ 
   MAÍSSA ANTUNES TEIXEIRA PRESTES DE SOUZA                             EMANUELLE DE ALMEIDA RAVARENA                                CLEVERSON HENRIQUE MATEUSSI 
                             DIRETORA PRESIDENTE                                               DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA                       DIRETOR DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 
 

 

 

 
 
DECRETO 581/2019 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2019 e dá outras providências. 

  
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2724/18  resolve e: 
 
DECRETA 
 
   Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2019, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 1.125.714,28 (Hum milhão cento e vinte e cinco mil setecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos), para reforço da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

ÓRGÃO - 08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE – 003 Gerência de Serviços Públicos  

25.752.1501.2-031 Encargos Manutenção Iluminação Pública  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 580.000,00 

507 Cosip - contribuição de iluminação pública  

       

ÓRGÃO - 11 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação Orientada  

UNIDADE – 002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.2701.1-025 Infra Estrutura para prática de esportes  



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1122 - Tibagi, 02 de setembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 222.857,14 

812 CONV CAMPO SOCIETY CAETANO MENDES  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 322.857,14 

813 CONV CAMPO SOCIETY SAO JOSE  

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o    provável excesso de arrecadação da conta 

de receita 4.1.2.40.00.11.00.00 – COSIP no valor de R$ 580.000,00; o excesso de arrecadação da conta 4.2.4.18.10.91.06.00.00 no valor de R$ 
222.857,14 e o excesso de arrecadação da conta 4.24.18.10.91.07.00.00 no valor de R$ 322.857,14. 

 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Tibagi,02 de setembro de 2019. 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Contrato Nº  : 293/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA-UNESPAR-CAMPUS DE PARANAVAI 
Licitação    : Dispensa de Licitação 29/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
Vigência     : Início: 07/08/2019 Término: 06/08/2020 
Assinatura   : 07/08/2019 
Valor R$     : 47.800,00 (Quarenta e Sete Mil e Oitocentos Reais ) 
Dotação      : 270 - 06.001.2011.3339039480000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 295/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : VIACAO SANTANA IAPO LTDA. 
Licitação    : Inexigibilidade 25/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE LINHA FIXA. 
Vigência     : Início: 08/08/2019 Término: 07/08/2020 
Assinatura   : 08/08/2019 
Valor R$     : 5.241,00 (Cinco Mil e Duzentos e Quarenta e Um Reais ) 
Dotação      : 163 - 13.002.2052.3339032040000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 304/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 26.746,48 (Vinte e Seis Mil, Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Quarenta e Oito Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 312/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ERIMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTO PARA SAÚDE LTDA. 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 24.148,80 (Vinte e Quatro Mil, Cento e Quarenta e Oito Reais e Oitenta Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1122 - Tibagi, 02 de setembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 316/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SAUDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 2.840,40 (Dois Mil, Oitocentos e Quarenta Reais e Quarenta Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 321/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : NEW COMPANY LICITACOES EIRELLI EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 129/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 22/08/2019 Término: 21/08/2020 
Assinatura   : 22/08/2019 
Valor R$     : 4.588,88 (Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta e Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030079900000000.00000107 
Dotação      : 37 - 13.002.6000.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 312 - 07.003.2022.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030079900000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 323/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RUAN FELIPE CARVALHO - TIBAGI - ME 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 5/2019 
Objeto       : CONSTRUÇÃO DE MURO NA LATERAL DO BARRACÃO DO CENTRO DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM 
Vigência     : Início: 26/08/2019 Término: 26/04/2020 
Assinatura   : 26/08/2019 
Valor R$     : 15.188,01 (Quinze Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Um Centavo ) 
Dotação      : 285 - 19.001.1031.3449051019900000000.00000555 
 
 
Contrato Nº  : 324/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAIS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARANÁ - ASSOFUTSAL/PR 
Licitação    : Dispensa de Licitação 35/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM DO CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTSAL SÉRIE BRONZE 
Vigência     : Início: 27/08/2019 Término: 31/12/2019 
Assinatura   : 27/08/2019 
Valor R$     : 13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos Reais ) 
Dotação      : 94 - 11.002.2082.3339039999900000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 326/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALCINDO MENDES MACHADO 
Licitação    : Dispensa de Licitação 36/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Vigência     : Início: 28/08/2019 Término: 28/11/2019 
Assinatura   : 28/08/2019 
Valor R$     : 23.356,20 (Vinte e Três Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Vinte Centavos ) 
Dotação      : 99 - 10.001.1003.3339033030000000000.00000131 
Dotação      : 194 - 10.001.1004.3339033030000000000.00000116 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1122 - Tibagi, 02 de setembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Contrato Nº  : 327/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TERRA FLOR PAISAGISMO LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 132/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS 
Vigência     : Início: 30/08/2019 Término: 29/08/2020 
Assinatura   : 30/08/2019 
Valor R$     : 34.700,00 (Trinta e Quatro Mil e Setecentos Reais ) 
Dotação      : 450 - 09.002.1041.3339032040000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 328/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUIMARAES FERREIRA & FERREIRA LTDA - ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação 38/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUBSTITUIÇÃO DE PISO DA SALA UTILIZADA PARA AS AULAS DE BALLET, LOCALIZADA NO 
PRÉDIO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 
Vigência     : Início: 30/08/2019 Término: 30/11/2019 
Assinatura   : 30/08/2019 
Valor R$     : 3.650,00 (Três Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais ) 
Dotação      : 172 - 08.003.2030.3339030240000000000.00000000 
 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 62/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOAO RICARDO MISKININ & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 11/2019 
Objeto       : ACRÉSCIO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
Vigência     : Início: 13/08/2019 Término: 22/03/2020 
Assinatura   : 13/08/2019 
Valor R$     : 3.787,50 (Três Mil, Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030240000000000.00000107 
Dotação      : 330 - 10.001.2042.3339030240000000000.00000103 
 
 
Aditivo a Ata de Registro de Preços Nº  : 18/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JEFERSON LICHETA BARBOSA ESCAVACOES E LOCACOES 
Licitação    : Pregão Presencial 45/2019 
Vigência     : Início: 28/08/2019 Término: 23/04/2020 
Assinatura   : 28/08/2019 
Objeto       : ACRÉSCIMO DE LOCAÇÃO FUTURA DE MAQUINAS PESADAS 
Lote 2 – Somente MEI, ME e EPP 

 
ITEM 

QUANT UNID. 
DISCRIMINAÇÃO PREÇO UNITÁRIO 

MÁXIMO – R$ 

 
 
 
 
 
 
6 

 
 
 
100 

 
 
 
HORAS 

LOCAÇÃO DE RETRO ESCAVADEIRA, PESO 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 10.2 TONELADAS, CAÇAMBA 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 0,96 M3, TRAÇÃO 4X4, 
ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO 2008 OU SUPERIOR. A 
DESPESA COM OPERADOR, COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO QUE SERÁ DE 
RESPONSABILIDADE DA PROPONENTE VENCEDORA. 
O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR DISPONÍVEL PARA 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, MESMO 
QUE SEJA PARA APENAS 01 HORA DE SERVIÇO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
124,19 

 

Aditivo ao Contrato Nº  : 293/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA-UNESPAR-CAMPUS DE PARANAVAI 
Licitação    : Dispensa de Licitação 29/2019 
Objeto       : ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS PARA PARA ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
Vigência     : Início: 20/08/2019 Término: 07/08/2020 
Assinatura   : 20/08/2019 
Valor R$     : 11.900,00 (Onze Mil e Novecentos Reais ) 
Dotação      : 270 - 06.001.2011.3339039480000000000.00000000 
 
 
 

 

 

 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1122 - Tibagi, 02 de setembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

JUSTIFICATIVA E ABERTURA DE PROCEDIMENTO 
 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2019 
 
EMPRESA: CIPAUTO VEÍCULOS LTDA 
 
CNPJ: 06.105.496/0003-06 
 
OBJETO: Serviços de revisão de 30.000km ou 3 (três) anos do veículo GM/Chevrolet PRISMA, SEDAM, modelo LTZ, 1.4 L, placa n.º BAU-2433, 
Fab/Mod 2016/2016. 
 
VALOR: R$ 822,44 (oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos), sendo R$ 556,44 (quinhentos e cinqüenta e seis reais e quarenta e 
quatro centavos), referente a aquisição de peças para reposição e R$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais), correspondente a prestação de 
serviços de manutenção. 
 
BASE LEGAL: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
 
JUSTIFICATIVA:  

O veículo do TIBAGIPREV encontra-se na garantia de fábrica e os serviços de revisão deverão ser realizados na rede autorizada, 
visto que a negligência no cumprimento do programa de revisão, lubrificação e manutenção, implica na perda da validade para os itens de verificação 
na respectiva revisão. Justifica-se ainda na responsabilidade da Administração Pública no prolongamento da vida útil do bem, garantindo a redução 
das despesas adicionais relativas à manutenção corretiva, bem como a necessidade de manter o veículo em perfeitas condições de funcionamento, de 
forma segura e disponível para o uso público. 

 
DETERMINAÇÃO: 

Considerando os parâmetros apontados, solicitamos ao Setor de Contabilidade a indicação orçamentária e ao Setor Jurídico o 
parecer técnico sobre a legalidade do pedido de inexigibilidade. Após, e se viável a prestação de serviço em tela, volte o dossiê administrativo de 
inexigibilidade em questão para a devida ratificação. 
 

Tibagi, 02 de setembro de 2019. 
 

 
________________________________________________________________                  ____________________________________________________                     __________________________________________________ 
   MAÍSSA ANTUNES TEIXEIRA PRESTES DE SOUZA                             EMANUELLE DE ALMEIDA RAVARENA                                CLEVERSON HENRIQUE MATEUSSI 
                             DIRETORA PRESIDENTE                                               DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA                       DIRETOR DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 
 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos legislações vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade 

de Pregão, às 9 horas, do dia 13 de setembro de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, 34, Tibagi/PR, cujo objeto é o 

Registro de Preço para contratação futura de empresas especializadas para prestação de serviços de mão de obra para construção civil, sendo horas 

de serviços de pedreiro e servente de pedreiro. O valor máximo da licitação é de R$ 99.870,00 (noventa e nove mil, oitocentos e setenta reais). O 

Edital completo será fornecido, na Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site 

www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br. 

 

Tibagi, 30 de agosto de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

Republicado por ter saído com incorreções  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 0246/2019, Dispensa de Licitação nº 039/2019, conforme Parecer Jurídico 

nº 0403/2019, para formalizar contrato com a empresa AUTO POSTO RAVANELLO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 77.718.815/0001-35, com base 

no inciso V, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 

 

Tibagi, em 02 de setembro de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1122 - Tibagi, 02 de setembro de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 244/2019, Dispensa de Licitação nº 040/2019, conforme Parecer Jurídico nº 

394/2019, para formalizar contrato com a empresa PEDRAS OURO E PRATA LTDA., CNPJ 01.861.929/001-78, com base no inciso II do art. 24, da lei 

nº 8.666/93. 

 

Tibagi, em 2 de setembro de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


		2019-09-02T16:59:14-0300




